Bu ihtimali yine kayıtlardan hareket ederek değerlendirelim: Yalnız kitap fiyatları ile halkın alım gücü arasındaki denge araştırılırken, kitabın yazma veya basma oluşu, kâğıt ve cilt kalitesi, varak miktarı, yazma ise hattatının kimliği gibi değişkenlerin etkileyici unsurlar olduğunu, bu yüzden kitapların bedellerinde şaşırtıcı düzeyde

farklılıklar bulunduğunu öncelikle belirtelim. Meselâ 1238/1822-1823 yılına ait bir kayıta 15 kuruşa *En'âm-ı fierif* fiyatlandırıldığı gibi (*TfiS*, 1955, 37/a.), 1246'da 2, 1248'de 25, 1251'de 40, 1257'de ise 3 kuruş olarak belirlendiği görülmektedir (*TfiS*, 1960, 16/a; 1962, 32/b; 1964, 2/b; 1966, 38/a).

18 Rebiülevvel 1214 / 1799 tarihli kayıta Debbağhane mahallesinden Alemdaroğlu diye tanınan Hacı Osman Ağa b. Hüseyin adlı birinin tereke kaydı bulunmaktadır fiahsın servetinin bedeli masraflar sonrasında 3.096 kuruş 20 paradır.

Dolayısıyla kitap okumama konusunda fiyatın tek belirleyici sebep olduğunu ifade etmek doğru olmaz. Nitekim Molla Siyah mahallesinden Küçük Hacı Mehmed b. İslâm adlı birinin terekese toplamı 94.334 kuruş olup, terekесinden sadece hediyesi 50 kuruş olan bir *Kur'an-ı Kerim* çıkmıştır (13 fiaban 1237/1822) (*TfiS*, 1955, 30/a-33/a). Sözü edilen şahsın servetinin kitap alma konusunda kendisine bir engel teşkil etmeyeceğini rahatlıkla söyleyebiliriz. Başka bir misale bakalım: Bayram Bey mahallesinde ikamet ederken vefat eden Esmâ Hatun b. Hacı Hasan adlı kadının terekесinde kitap olarak sadece bir *Kur'an-ı Kerim* bulunmaktadır. Bunun hediyesi 15 kuruştur. Esmâ Hatun'un servetinin toplamı masraflardan sonra 3.079 kuruş olup gayrimenkulleri şöylece sıralanmaktadır: Bayram Bey mahallesinde bir ev (800 kr.), Pazarkapı mahallesinde mağaza (100 kr.), Zağanos Kapı'da dükkân (800 kr.), Bedesten içerisinde dükkân (1.200 kr.) (6 Rebiyülahir 1211/1796) (*TfiS*, 1246, 12/a).

Az sayıda kitaba sahip olma konusunun sadece taşrada bulunan insanlara özgü bir durum olduğu elbette söylenemez. Saray çevresindeki insanlar arasında dahi kitap sahibi olma düzeyinin çok da yüz güldürücü seviyede olmadığı görülmektedir. Bizim inceleme yaptığımız dönemden bir süre sonra dahi durum böyle idi.